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Kapitulli 1: Hyrje
Ky koncept dokument, ka për qëllim të bëjë një prezantim të detajuar i cili përcakton synime dhe objektiva të qarta, të zbërthyera në përfundime dhe tregues suksesi, duke u bazuar në kërkesat imediate dhe problemet kryesore me të cilat po ballafaqohen institucionet shtetërore të cilat në bazë të Ligjit Nr. 04/L-179, për Transportin rrugor dhe akteve nënligjore të dala në zbatim të tij, janë përgjegjëse për administrimin dhe monitorimin e funksionimit të sektorit të transportit rrugor
Ndryshimi i Ligjit për Transportin Rrugor është  futur në Planin Vjetor të Punës së MI-së  respektivisht në kuadër të PVPQ-së për vitin 2016.
Ndryshimi i ligjit për transportin rrugor vjen si rezultat i harmonizimit të legjislacionit te Kosovës që rregullon fushën e transportit rrugor me atë të BE-së siç janë: 
Rregullorja (EC) Nr. 1071/2009 e Këshillit Evropian dhe palamentit evropian (kushtet e asjes në treg të operatorëve të transportit rrugor);
Rregullorja (EC) Nr. 1072/2009 e Këshillit  Evropian dhe Parlamentit Evropian (për qasje ne treg në transportin nderkombetar rrugor të mallrave;

Rregullorja (EC) Nr. 1073/2009 e Këshillit Evropian dhe Parlamentit Evropian (për qasje ne treg ne transportin nderkombetar te udhetareve me autobus) 
Rregullorja Nr.165/2014 mbi tahografët në transportin rrugor 
AETR“Marrëveshja Evropiane për punën e ekuipazheve të mjeteve të përfshira në transportin ndërkombëtarë rrugor” ;
Ndryshimi dhe plotësimi i ligjit actual për transportin rrugor Nr.04/L-179 do të shërbejë për modernizimin e sektorit të shërbimeve të transportit rrugor të udhëtarëve dhe mallrave në Kosovë me qëllim të fuqizimit të zhvillimit ekonomik dhe punësimit si dhe në interes të vetë konsumatorëve.   

Prandaj, objektivi i plotësim ndryshimit të ligjit për transport rrugor është të bartë në legjislacionin e Kosovës Rregulloret e BE-së (1071/2009, 1072/2009 dhe 1073/2009 21 Tetor 2009) me qëllim të eliminimit të të gjitha barrierave ligjore dhe administrative në sektorin e transportit rrugor duke krijuar qasje më të lehtë në treg.  
Kapitulli 2: Përshkrimi dhe definimi i çështjes/problemit kryeKapitulli 2: Përshkrimi dhe definimi i çështjes/problemit kryesor 
Shpjegim

· Organizimi dhe funksionimi i sektorit të transportit rrugor kryhet mbi bazën e Ligjit Nr.04/L-179 për transportin rrugor dhe legjislacionit sekondar që buron nga ky ligj, i cili trajton aspektin e ushtrimit të veprimtarisë së trasnportit rrugor, kushtet e qasjes në treg të operatorëve, kriteret për licencimin e operatorëve, autoritetrt gjegjëse për implementim si dhe kushtete e implememtimit të tahografit digjital. 
· Pas analize të kujdeshme gjatë fazës së implementimit të ligjit nga organet gjegjëse që janë të autorizuara nga ky ligj janë vërejtur që ekzistojnë kundërthënje të disa neneve si dhe të ketë zbrazëtira të shumta që lënë hapsira për interpretime të ndryshme, duke u paraqitur, jo rrallë herë si pengesa të theksuara gjatë  administrimit të procesit qofte të licencimit të operatorëve , ushtrimit të te drejtës në operim brenda dhe jashtë vendit. Një problematikë e tillë dhe ballafaqimi me situate të komplikuara faktiek të paparashikuara apo të pa adresuara në legjislacionin actual është hasur në vazhdimësi gjatë gjatë implementimit në praktikë nga organet gjejgëse.
· Grupet e prekura nga problematika e e përmendur më lartë janë subjektet e ligjit, në radhë të parë operatorët e transportit , qytetarët te cilët kërkojnë shërbime të transportit, por edhe organet të cilat mbajnë përgjegjësinë për procesin e administrimit dhe monitorimit të prcesit të transportit rrugor.
· Plotësimi dhe ndryshimi i Ligjit Nr.04/L-179 për Transportin Rrugor është i domosdoshëm   me qëllim të ngritjes së cilësisë dhe qëndrueshmërisë për të përgaditur sektorin e transportit rrugor për një konkurencë dhe integrim në tregun e BE-së. Gjithashtu përmes ndryshim plotësimit të ligjit  do të vendoset korniza ligjore për kushtet e qasjes në treg të operatorëve të transportit, kushtet e realizimit të shërbimeve të transportit rrugor të udhëtarëve dhe mallrave, terminaleve të mallrave dhe stacioneve të autobusave, regjimin mbi kohën e ngasjes dhe pushimit, kushtet e implementimit të tahografit digjital, kushtet e licencimit, funksionimin e organeve të kontrollit në transportin rrugor të udhëtarëve dhe mallrave.
· Ndryshimi i ligjit në fuqi, respektivisht harmonizimi me direktivat e BE-së (1071;1072 de 1073) do të hapte mundësin e zhvillimit të transportit rrugor të udhëtarëve dhe mallrave , terminaleve  të usdhëtarve dhe mallrave  poashtu edhe rregullimin e regjimit të kohës së ngasjes dhe pushimit, rekomandimi i strategjive të zhvillimit të transportit, ngritjen e normave të sigurisë, ekologjike dhe teknike të transportit rrugor dhe mbrojten ekologjike të hapsirës së së Kosovës, hartimin e politikave dhe rregullave të kontrollit në transportin rrugor,  bashkpunimin ndërkombëtar në fushën e transportit rrugorë në Republikën e Kosovës.

Kosova nuk është anëtare e BE-së dhe nuk ka deponuar ende kërkesën e saj për anëtarësim në BE. Në këtë mënyrë, Kosova nuk ka asnjë detyrim për të implementuar legjislacionin e BE-së, duke mare parasyshë miratimin planit të veprimit për të adoptuar “Acquis Communautaire” në legjislacionin vendor, Kosova ka marrë obligime për t’u përshtatur me të drejtën e BE-së.  
Harmonizimi ligjor është një detyrim për anëtarësim në Bashkimin Evropian. Kjo nënkupton që vendet të cilat synojnë anëtarësimin në BE duhet të harmonizojnë legjislacionin e tyre me atë të BE-së e njohur ndryshe si “Acquis Communautaire”. Procesi i anëtarësimit i vendos në detyrim vendet të cilat synojnë këtë anëtarësim jo vetëm përmes harmonizimit të legjislacionit por edhe të procedurave dhe institucioneve me standardet e BE-së, prandaj kjo është edhe një arsye më tepër që Kosova duhet të ndërmarrë masa për të harmonizuar legjislacionin e vet konform legjislacionit të BE-së për qasje në treg dhe ushtrimin e profesionit të transportit.  
Autoritetet e Kosovës janë orientuar drejt modernizimit të ekonomisë së vendit dhe krijimit të vendeve të reja të punës. Disa nga dispozitat e kësaj direktive do t’i shërbejnë arritjes së këtyre objektivave. Nga kjo perspektivë, inkorporimi i dispozitave të rregulloreve në legjislacionin e Kosovës mund të konsiderohet si mjet për forcimin e ekonomisë së Kosovës.  
Ligjet dhe aktet nenligjore
1. LIGJI PËR TRANSPORTIN RRUGOR bën rregullimin dhe zhvillimin e sektorit të transportit rrugor të udhëtarëve dhe mallrave, qasjen e hapur dhe jo diskriminuese në treg, ofrimi i shërbimeve në tregun e sektorit rrugor të udhëtarëve dhe mallrave si dhe rregullimin e regjimit të ngasjes dhe pushimit. 
1.1. Udhëzimi Administrativ nr.01/2013 Kodi i mirësjelljes për drejtuesit e autobusëve dhe personelit tjeter;

1.2. Udhëzimi Administrativ nr.07/2013 për licencimin e operatorëve të transportit rrugor të mallrave;

1.3. Udhëzimi Administrativ nr.08/2013 për licencimin e stacioneve të autobusave;

1.4. Udhëzimi Administrativ nr.09/2013 për rrjetin e linjave dhe rendin e udhëtimit në transportin ndër-urban të udhëtarëve me autobus;

1.5. Udhëzimi Administrativ nr.10/2013 për trajnimin dhe dhënjen e provimit për menaxher dhe shofer të operatorëve të transportit rrugor të udhëtarëve dhe mallrave;

1.6. Udhëzimi Administrativ nr.05/2014 për lëshimin e lejeve për kryerjen e transportit ndërkombëtar të mallrave për operatorët rezident;

1.7. Udhëzimi Administrativ nr.02/2015 për ndryshimin dhe plotësimin e udhëzimit administrative nr.07/2013 për licencimin e operatorëve të transportit rrugor të mallrave;

1.8. Udhëzimi Administrativ nr.03/2015 për regjistrin elektronik të operatorëve të transportit rrugor;

1.9. Udhëzimi Administrativ nr.04/2015 për ndryshimin dhe plotësimin e udhëzimit administrative nr.10/2013 për kryerjen e trajnimit dhe dhënjen e provimit për menaxher dhe shofer të operatorëve të transportit rrugor të udhëtarëve dhe mallrave;

1.10. Udhëzimi Administrativ nr.06/2015 për lëshimin e lejeve për kryerjen e transportit ndërkombëtar të rregullt, qasje dhe kalim transit nëpër territorin e Kosovës; 

1.11. Udhëzimi Administrativ nr.07/2015 për licencimin e operatorëve të transportit rrugor të udhëtarëve me autobus;

1.12. Udhëzimi Administrativ nr. 08/2015 për licencimin e terminaleve të mallrave;

2. LIGJI PËR SISTEMIN E LEJEVE DHE LICENCAVE (ligji horizontal). Akti ligjor horizontal, i cili tash për tash aplikohet në të gjithë sektorët është Ligji për Sistemin e Lejeve dhe Licencave. Në përputhje me Nenin 1 të këtij ligji, qëllimi i këtij ligji është që të vendosë parimet dhe rregullat për përmirësimin e të bërit biznes, nëpërmjet zvogëlimit të barrierave administrative, barrierat në performancën e aktiviteteve ekonomike, tregtare dhe profesionale e që janë të nevojshme për fusha të caktuara si për mbrojtjen e shëndetit publik, sigurisë publike, ambientit dhe në shfrytëzimin e burimeve natyrore të Republikës së Kosovës.
3. LIGJI Nr. 04/L-176 PËR TURIZMIN - Me këtë ligj përcaktohet baza ligjore dhe korniza institucionale, parimet dhe rregullat për zhvillimin dhe promovimin e turizmit, vendosja dhe zhvillimi i standardeve të shërbimeve turistike për transport rrugor.

4. LIGJI Nr.02/L-70 PËR SIGURI NË KOMUNIKACIONIN RRUGOR- Me këtë ligj përcaktohen bazat kryesore të ndërsjella te marrëdhënieve dhe sjelljeve të

pjesëmarrësve si dhe subjekteve tjera në komunikacionin rrugor, kushtet bazë që duhen ti përmbushin rrugët shikuar në zhvillimin e komunikacionit rrugor, sistemi i shenjave të komunikacionit, dhe shenjat që japin personat e autorizuar zyrtar, detyrat në rast aksidentit në komunikacion rrugor, përgatitja e kandidatëve për shofer, dhënia e provimit për shofer, si dhe kushtet për të fituar të drejtën për drejtimin e mjetit; mjetin tërheqës, pajisjet dhe pajimet të cilat duhen ti kenë mjetet,dimensionet, masa e përgjithshme dhe ngarkesa boshtore e mjetit si edhe kushtet të cilat duhet ti plotësoj mjeti në komunikacion.
4.1.Udhëzim Administrativ Nr. 2008/13 Për Kontrollimin Teknik të  Automjetve 
4.2.Udhëzimi Administrativ Nr.01.2012 për ndryshimin dhe plotësimin e Udhëzimit  Administrativ Nr. 2008/13 Për Kontrollimin Teknik të      Automjetve  
5. LIGJI Nr.03/L-40 PËR VETËQEVERISJE LOKALE- Ky ligj themelon bazën ligjore për një sistem të qëndrueshëm të vetëqeverisjes lokale në Republikën e Kosovës. Ky ligj përkufizon statusin ligjor të komunave, kompetencat dhe parimet e përgjithshme të financave komunale organizimin dhe funksionimin e organeve komunale, marrëdhëniet brendakomunale dhe bashkëpunimin ndërkomunal, duke përfshirë bashkëpunimin ndërkufitar dhe marrëdhëniet ndërmjet komunave dhe pushtetit qendror.  

Kapitulli 3. Synimet dhe objektivatKapitulli 3: Synimet dhe Objektivat   

Synimi:
Ndryshimi dhe plotësimi i Ligjit për transportin rrugor do të ndihmonte Kosovën në avancimin e mëtejmë të sektorit të transportit rrugor duke e bërë kështu një treg atraktiv dhe konkurrues. 
Ligji ka dy objektiva:  
· Përafrimin e legjislacionit të Kosovës konform legjislacionit  të Bashkimit Evropian.  
· Fuqizimin e sektorit të transportit rrugor në Kosovë për të nxitur zhvillimin ekonomik duke lehtësuar procedurat ligjore dhe administrative për ofruesit e shërbimeve të transportit.   
Kapitulli 4. OpsionetKapitulli 4. Opsionet 

Opsioni 1: Opsioni status quo (asnjë ndryshimOpsioni 1: Opsioni i status quos
Mosndryshimi i politikave aktuale apo vazhdimi i gjendjes aktuale pa e ndryshuar legjislacionin actual që rregullon fushen e transportit rrugor, do të nënkuptonte vazhdimin e status quo-s së tanishme me shumë barriera për operatorët e transportit rrugor të udhëtarëve dhe mallrave, mos-sjelljen e investimeve të reja në Kosovë dhe strukturën e dobët të organizimit të ofruesve të shërbimeve të transportit rrugor në Kosovë, e rrjedhimisht edhe mosfuqizimin e ekonomisë vendore dhe mos-avancimin e sektorit të transportit për të ofruar shërbime sa me cilësore në baza konkuruese për transportin vendor dhe ndërkombëtar.
Mos ndryshimi dhe plot ë simi i ligjit p ё r likuidimin dhe riorganizimin e personave juridik n ë falimentim do t ë ruante status quo-n ë , duke:Opsioni 2: Ndryshimi i politikës ekzistueOpsioni 2: Ndryshimi i politikës ekzistuese

Ndryshimi i politikës ekzistuese bëhet duke bërë ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për transportin rrugor nr.04/L-179 duke  harmonizuar  legjislacionin kombëtar me direktivat dhe rregulloret e  BE-së në fushën ushtrimit të profesionit të transportit rrugor dhe qasjen në treg. 
Opsioni 3. Ndryshimi i qasjes ekzistuese të zbatimitOpsioni 3: Ndryshimi i qasjes ekzistuese të zbatimit 
Mos ndryshimi i qasjes ekzistuese të zbatimit me mos ndryshimin e ligjit për transport rrugor do të nënkuptonte zbatimin nëpërmjet trajtimit të akteve nënligjore që rregullojn sektorin e transportit rrugor të udhëtarëve dhe mallrave. Ky opsion nuk do të funksiononte sipas gjendjes aktuale duke amandamentuar aktet nënligjore që derivojnë nga ligji për transportin rrugor pasi që ligji ekzistues në fuqi përfshinë pika të cilat nuk janë në harmoni të plotë me legjislacionin e  BE-së që rregullojn qasjen në treg të operatorëve dhe ushtrimin e profesionit.

Kapitulli 5. Përmbledhje e opsionev
Kapitulli 6. Analiza e opsione
Kapitulli 7- KonsultiKapitulli 5 – Analiza e opsioneve 
Përfitimet 

1. Opsioni i 1 ( parë), (status quo). – Përmes këtij opsioni nuk do të kishte asnjë përfitim. Harmonizimi i legjislacionit që rregullon aspektin e qasjes në treg të operatorëve të transportit rrugor dhe ushtrimin e profesionit nga ana e operatorëve  janë kusht për integrim evropian. 
2. Opsioni i 2 (dytë). -  Nëse ligji hartohet në përputhshmëri me Direktivën, atëherë rezultatet nuk do të kishin munguar, kështu do të plotësohej edhe një standard i kërkuar nga BE dhe do të eliminohej edhe një pengesë për integrimin e Kosovës në Bashkimin Evropian. Harmonizimi i legjislacionit që trajton sektorin e transportit rrugor ndihmon në eliminimin e barrierave ligjore dhe administrative për operatorët e transportiti dhe konsumatorët si dhe organet gjegjëse për implementim. 
3. Opsioni i 3 (tretë). – harmonizimi i legjislacionit sekondar është i pamundur pasi që ligji aktual trajton në kuadër te tij çështje substanciale të cilat nuk jan në harmoni të plotë me rregulloret e BE-së andaj kjo alternativë nuk do të sjellë efekte apo rezultate të kënaqshme dhe mbetemi pranë politikës ekzistuese.
Pasojat negative
1. Opsioni i 1 (parë) -  Nëse mbetemi në status quo, pasojat negative do të ishin se gjendja do të mbetej e pandryshueshme nga gjendja aktuale, ku të bërit biznes në fushën e transportit në Kosovë ende nuk ka arrit një nivel të kënaqshëm dhe shpeshherë hasim barriera ose procedura të panevojshme. 
2. Opsioni i 2  (dytë) -  Nëse Ligji për transportin rrugor nuk plotësohet atëherë, së pari Kosova do të dështonte në plotësimin e njërës nga kriteret që ka dal nga takimi me përfaqësuesit e Komisionit Evropian ku me këtë rast do të tregonim mungesë vullneti në plotësimin e kritereve për integrim ekonomik në BE; së dyti, do të humbasim mundësinë që të ecim paralel me vendet e rajonit. E fundit por jo më pak e rëndësishme, Kosova do të humbiste mundësinë e krijimit të një ambienti atraktiv për ofruesit e huaj të shërbimeve të transportit dhe për më tepër do t’ju mohonte mundësinë e zhvillimit të kapaciteteve dhe cilësisë së shërbimeve të transportit rrugor ofruesve vendor të cilët synim e kanë tregun e BE-së si treg më i madh dhe më perspektivë.
3. Opsioni i 3 (tretë) -  Vlen i njëjti përshkrim si në opsionin e parë. 

Efekti shpërndarës
1. Ndryshimi dhe plotësimi i ligjit për transportin rrugor Nr.04/L-179  ka vetëm përfitime nga ana e të gjitha institucioneve shtetërore, ekonomisë dhe qytetarëve, sepse do të ketë shumëllojshmëri të shërbimeve ku konkurrenca dhe cilësia do të vinin në shprehje. Gjithashtu, Kosova do të promovohej si vend i përshtatshëm për të bërë biznes duke eliminuar barrierat ligjore dhe administrative. 
            Kosto 
	Kategoria e Shpenzimeve
	Shpenzimet në vitin paraprak 2015
	Buxheti për vitin 2016
	KASH për vitin 2017

	Buxheti i MI (DTT)-së

· paga dhe mëditje

· mallra dhe shërbime
	00,000
00,000
	89,231
20,880
	89,231
20,880

	Buxhetet tjera
	00,000
	00,000
	00,000

	Financimi nga donatorët
	00,000
	00,000
	00,000

	Shpenzimet e drejtpërdrejta nga MF
	00,000
	00,000
	00,000

	Gjithsej
	00,000
	110,111
	110,111


5.Vlerësimi i ndikimit financiar për secilin propozim
Propozimet e shqyrtuara nga grupi punues parashihen të mos kenë kosto të larta financiare për zbatimin e legjislacionit në tërësi shikuar kjo edhe në raport me përfitimet që i vijnë institucioneve nga këto ndryshime themelore dhe rritjes në mënyrë të theksuar të zhvillimit të sektorit të transportiti.

Opsioni i adresimit të problemeve me akte nënligjore dhe opsioni i ndryshimit të qasjes në zbatim duke e ruajtur status quon nuk parashihen të kenë kosto shtesë financiare.

Opsioni i rekomanduar nga Ekipi Punues, pra ndryshimi dhe plotësimi i ligjit  parashihet të mos ketë kosto, pa marrë parasysh që ndryshimet kryesore do të rrisin në mënyrë të theksuar zhvillimin e proceseve në fusheën e transportit në tërësi dhe përfitimet e tjera që vijnë si rrjedhojë e këtyre ndryshimeve themelore.

Kapitulli 6: Konsultimet
Procesi i konsultimeve për zhvillimin e këtij koncept-dokumenti është zhvilluar në dy nivele, e para, konsultimi i brendshëm, dhe e dyta, konsultimi i jashtëm.

E para, konsultimi i brendshëm është realizuar me Departamentet brenda Ministrisë së Infrastrukturës, për të reflektuar lidhur më përvojat e tyre sa i përket zbatimit aktual të legjislacionit për transportin rrugor si dhe domosdoshmërisë së zhvillimit të konceptit dokumentit i cili i paraprinë ndryshimit dhe plotësimit të Ligjit për Transportin Rrugor Nr.04/L-179. 

E dyta, para procedimit në Qeverinë e Republikës së Kosovës për miratim të koncept dokumentit do të konsultohen të gjitha institucionet relevante të Republikës së Kosovës, komunat si dhe organizatat e shoqërisë civile ashtu siç kërkohet me Rregulloren e Punës së Qeverisë.
Konsultimi me publikun dhe shoqërinë civileKapitulli 7: Krahasimi i opsioneve (vlerëso secilin opsion)
1. Sipas opsionit të parë nuk do kishte asnjë përfitim duke e marrë parasysh se do të kishim gjendjen aktuale pa asnjë ndryshim që do të ndihmonte zhvillimin dhe fuqizimin e sektorit të transportit.
2. Sipas opsionit të dytë Kosova do të përfitonte me ndryshim plotësimin e ligjit për transportin rrugor nr.04/L-179 i cili do të ndihmonte në zhvillimin e mëtejmë të këtij sektori duke e marrë parasysh që Kosova ka potencial të madh në fushën e transportit gjë që do të ndihmonte operatorët kosovar të depërtojnë edhe më shumë në tregun e BE-së. Përfitimi tjetër është heqja e ngarkesave të pajustifikueshme dhe joproporcionale që vështirësojnë bërjen biznes në sektorin e transportiti rrugorë.
3. Vlen i njëjti përshkrim si në opsionin e parë. 
Kapitulli 8: Rekomandimet
Me qëllim të fuqizimit të sektorit të shërbimeve të transportit  dhe përmbushjes së objektivave të Republikës së Kosovës për zbatimin e MSA-së si dhe për të marrë statusin e vendit kandidat për anëtarësim në BE, është e nevojshme të përshpejtohet procesi i ndryshim plotësimit  të Ligjit Nr.04/L-179 për transportin rrugor.
Ky ligj do të transpozojë (përfshijë) në legjislacionin e Kosovës, legjislacionin e BE-së për transportin rrugor, i cili do të kontribuoj në përafrimin e legjislacionit nacional me atë të Bashkimi Evropian.  
Kapitulli 9: Komunikimi 

Komunikimi, koordinimi dhe shpërndarja e informatave në mes të të gjithë akterëve të involvuar është çështje kyçe.   

Me qëllim të njoftimit sa më të mirë të operatorëve  e gjithashtu edhe publikut më të gjerë, lidhur me zhvillimet e reja , risitë dhe përparësitë që ndrysimi dhe plotësimi i ligjit i do t’i sjellë, do të përgatitet një plan i veprimit nga Departamenti i Transportit Tokësor për informim. 
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